
  

MAZSALACAS STĀSTNIEKU 
KOPA

Prezentāciju sagatavoja Liene Apsīte
MAZSALACAS PILSĒTAS BIBLIOTĒKA

2018



  

MAZSALACAS STĀSTNIEKU 
KOPA

Mazsalacas stāstnieku kopa izveidojās 2015. 
gadā, kad Valmieras bibliotēkas 
novadpētniecības speciāliste Agita Lapsa 
aicināja vietējos cilvēkus nākt kopā bibliotēkā,  
lai stāstītu stāstus par noteiktām tēmām un 
iepazīstinātu ar stāstniecību. 



  

MAZSALACAS STĀSTNIEKU KOPA 
 2015

2015. gadā runājām par šādām tēmām 
● Mazsalacas ēkas un dzimtas
● Darbnīcas un amati Mazsalacā
● Manas bērnības pasakas un nostāsti



  

MAZSALACAS STĀSTNIEKU KOPA 
2015



  

KAS VĒL NOTIKA 2015. GADĀ?

Mazsalacas bibliotēka piedalījās projektā  “Eiropa 
pasaulē. Mazsalacas dzīvie stāsti” .Tā ietvaros:
● tapa seno fotogrāfiju izstāde “Mazsalacas vēsture. 

Stāsta fotogrāfijas”; 
● stāstnieki devās ekspedīcijā pa Mazsalacu, lai runātu 

par vēsturiski nozīmīgām ēkām un vietām;
● tikāmies Mazsalacas novada muzejā, lai stāstītu stāstus 

par Mazsalacas tekstilfabriku un lejaspilsētas ēkām;
● braucām ekskursijā uz Naukšēniem, Piksāriem un 

Kārķiem, lai klausītos tās puses stāstos.



  

IZSTĀDE “Mazsalacas vēsture. 
Stāsta fotogrāfijas” 



  

EKSPEDĪCIJA PA MAZSALACU



  

“TEKSTILFABRIKAS UN 
LEJASPILSĒTAS STĀSTI” MUZEJĀ



  

NAUKŠĒNI, PIKSĀRI, KĀRĶI



  

MAZSALACAS STĀSTNIEKU KOPA 
 2016.GADĀ

Paralēli stāstu pēcpusdienas vada Agita Lapsa un 
Liene Apsīte. Stāstu tēmas:

● Mīlestības stāsti;
● Lieldienu svinēšana manā ģimenē;
● Joku stāsti;
● Muzikantu stāsti;
● Ceļojumu stāsti;
● Maskas, ķekatās iešana, karnevāli;
● Es lepojos;
● Ziemas stāsti.



  

MAZSALACAS STĀSTNIEKU KOPA 
 2016.GADĀ



  

MAZSALACAS STĀSTNIEKU KOPA 
 2017.GADĀ

Stāstu pēcpusdienas vada Liene Apsīte. Runājam par šādām tēmām:
● Barikāžu stāsti;
● Kāzu stāsti;
● Talkas;
● Stiprā sieviete manā dzimtā;
● Kā svinējām vasaras Saulgriežus;
● Mani vaļasprieki (braucam pie vienas no stāstniecēm - Māras Perses un skatāmies viņas 

kolekciju, klausāmies stāstus);
● Mani vaļasprieki (uzņemu stāstniekus pie sevis mājās);
● Tas tālais skolas laiks;
● Mana bērnības garša;
● Kapu un bēru tradīcijas;
● Ziemas darbi.



  

BARIKĀŽU STĀSTI



  

MANI VAĻASPRIEKI



  

“STIPRĀ SIEVIETE MANĀ 
DZIMTĀ” UN “ZIEMAS DARBI”



  

“KAPU UN BĒRU TRADĪCIJAS”
Ciemos stāstnieces: Aelita Punkstiņa no Ēveles un Agita Lapsa no 

Valmieras



  

KAS VĒL NOTIKA  2017. GADĀ?

● Ar stāstniekiem devāmies ekskursijā uz Jērcēniem un 
Ēveli, lai klausītos tās puses stāstos. 

● Ieguvām  UNESCO stāstu bibliotēkas statusu.
● Vidzemes stāstnieku pārstāvji devās ciemos pie Māras 

Mellēnas uz Dzelzavu, lai apspriestu tālākos darbības 
plānus.

● Sākām darbu pie ierakstīto stāstu transkriptēšanas.



  

JĒRCĒNI UN ĒVELE



  

BRAUCAM UZ DZELZAVU PIE 
MĀRAS MELLĒNAS

No kreisās – Liene Apsīte (Mazsalaca), Agita Lapsa (Valmiera), Agrita 
Gruzdiņa (Rūjiena), Sanda Salmiņa(Cēsis).



  

MAZSALACAS STĀSTNIEKU KOPA 
 2018.GADĀ

Stāstu pēcpusdienas vada Liene Apsīte. Runājām par šādām tēmām:
● Brīnumu stāsti jeb acīmredzamais – neticamais;
● Kolhozu stāsti;
● Sibīrijas stāsti;
● Bibliotēkas stāsti;
● Spēlē spēlē, ko tu spēlē..., jeb teātra stāsti;
● Mans dziesmu un deju svētku stāsts;
● Piedzīvojumi uz ceļa – ar autobusu, vilcienu, motociklu, velosipēdu;
● Meža stāsti – sēņošana, ogošana, medības un zveja;
● Tirgus un tirgošanās, pirkšana un pārdošana;
● Tautastērpa stāsts;
● Dzīves svinēšana – balles, krogi, restorāni.



  

“BRĪNUMU STĀSTI”



  

KOLHOZU STĀSTI



  

KAS VĒL NOTIKA  2018. GADĀ?

● Devāmies ekskursijā uz Gaujienas, Apes  un 
Jaunlaicenes pusi, lai klausītos  tās puses 
stāstos.



  

GAUJIENA, APE, JAUNLAICENE



  

KOPSAVILKUMS

● Visi stāsti tiek ierakstīti audio formā. Pamazām notiek darbs pie to 
transkriptēšanas.  

● Pateicoties tam, ka stāstnieki dalās ar fotoliecībām un ļauj mums 
tās digitalizēt, esam ievērojami palielinājuši savu 
novadpētniecības foto arhīvu, kas ir pieejams ikvienam bibliotēkas 
lietotājam.

● Stāstnieku kopas dalībnieki atzīst, ka viņiem patīk nākt kopā, 
stāstīt un klausīties stāstus, kā arī socializēties. Mēs savukārt caur 
stāstiem iegūstam neatsveramus novadpētniecības materiālus.

● Lai arī neesam lieli stāstu festivālu apmeklētāji, tomēr 
stāstniecības gars pie mums ir dzīvs.



  

Paldies par uzmanību!


	Slaids 1
	Slaids 2
	Slaids 3
	Slaids 4
	Slaids 5
	Slaids 6
	Slaids 7
	Slaids 8
	Slaids 9
	Slaids 10
	Slaids 11
	Slaids 12
	Slaids 13
	Slaids 14
	Slaids 15
	Slaids 16
	Slaids 17
	Slaids 18
	Slaids 19
	Slaids 20
	Slaids 21
	Slaids 22
	Slaids 23
	Slaids 24
	Slaids 25
	Slaids 26

